
 

 

Trabajo Fin de Grado 

EVOLUCIÓN DE CONTAMINANTES FÍSICO-QUÍMICOS 

Y MICROBIOLÓGICOS DURANTE EL PROCESO DE 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

 

 

Realizado por: 
LUCÍA CISNEROS LAINEZ 

   
Directora: 

NATIVIDAD MIGUEL SALCEDO 

Grado en Ciencias Ambientales 

 

Junio 2015 

Escuela Politécnica Superior de Huesca 



2 
 

 

Me gustaría dar las gracias… 

A Nati, por darme la oportunidad de hacer este 

trabajo, por su disponibilidad total y su 

positividad.  

A Andrea, por todo lo que me ha enseñado, por su 

paciencia y dedicación. Por su eterna sonrisa y 

ternura incluso en los días más largos. 

Al grupo de laboratorio, por acogerme y ayudarme 

en todo lo que necesitaba, por la buena atmósfera 
[...]
fangos activados y lechos bacterianos principalmente. Otras operaciones son: biodiscos y 

biocilindros, estanques de estabilización, lagunaje natural, filtros verdes… 

 · Fangos activados. Es el proceso biológico más utilizado. Consiste en la eliminación de 

la materia orgánica biodegradable presente en el agua residual mediante una biomasa o 

conjunto de microorganismos que la utilizan como sustrato o fuente de alimentación, 

descomponiéndola vía aerobia. La reacción bioquímica que tiene lugar es la siguiente:  

MO + Microorganismos + O2   CO2 + H2O + Nuevos Microorganismos 

En este proceso se distinguen dos operaciones diferenciadas: la oxidación biológica y la 

separación sólido-líquido. 

La primera de ellas tiene lugar en el reactor, donde se provoca el desarrollo de un cultivo 

biológico formado por gran número de microorganismos agrupados en flóculos (fangos 

activados). Es importante mantener la población bacteriana a un determinado nivel para llegar 



20 
 

a un equilibrio entre la carga orgánica a eliminar y la cantidad de microorganismos existentes 

en el reactor. 

El proceso consiste en lo siguiente: los microorganismos capturan la materia orgánica 

biodegradable presente, alimentándose de ella y provocando su eliminación a través de 

reacciones bioquímicas de oxidación y síntesis. Una vez que la materia orgánica ha sido 

suficientemente oxidada, el licor mezcla (agua-biomasa) se envía al clarificador o decantador 

secundario en el que se separan el agua depurada y los fangos floculados. Estos últimos se 

recirculan al reactor biológico y el excedente se extrae del sistema y se evacua hacia el 

tratamiento de fangos. 

 

 
 

 
 

Figura 4. Diagrama y foto real del tratamiento de fangos activados. Fuente: INGECONSERSA y Elaboración propia 
 

Para su desarrollo, es necesario un sistema de aireación y agitación que suministre el oxígeno 

necesario para activar la acción depuradora de las bacterias aerobias También para evitar la 

sedimentación de los flóculos en el reactor manteniéndolos en suspensión, y para la 

homogeneización de los fangos activos.  

Este proceso de aireación en el tanque biológico permite que al mismo tiempo que se 

descomponga y elimine la materia orgánica, se puedan llevar a cabo una serie de reacciones 

de nitrificación-desnitrificación. Este proceso consiste en la oxidación del nitrógeno amoniacal 

y orgánico a nitratos a través de dos etapas. En la primera etapa tiene lugar la oxidación del 

nitrógeno orgánico y amoniacal a nitrito. Esta reacción es llevada a cabo por bacterias del 

género nitrosomas: 

2NH4
+ + 3O2 + Nitrosomas    2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

En la segunda fase y mediante bacterias del género nitrobacter, tiene lugar la oxidación del 

nitrito a nitrato. 

2NO2
- + O2 + Nitrobacter   2NO3

- 

El proceso de desnitrificación ocurre cuando la cantidad de oxígeno en el medio es mínima, y 

por tanto las necesidades de este elemento por la biomasa son solventadas por el oxígeno 

disponible en la molécula de nitrato, de forma que: 

NO3
- + Biomasa   N2 + H2O + CO2 + OH- 



21 
 

 · Lechos bacterianos, también llamados filtros percoladores. Su funcionamiento 

consiste en hacer caer el agua a tratar, previamente decantada, en forma de lluvia y 

homogéneamente, sobre una masa de material de gran superficie específica que sirve de 

soporte a los microorganismos depuradores. 

La materia orgánica y sustancias contaminantes del agua son degradadas en una película 

biológica compuesta por microorganismos que se desarrollan alrededor de los elementos 

constitutivos de la masa porosa (biofilm). Cuando los microorganismos se desarrollan, el 

espesor de dicha película aumenta hasta el punto en que el oxígeno no llega hasta las capas 

inferiores de la biomasa, la cual perece. Esto provoca que la masa biológica pierda su 

capacidad de adherencia y sea arrastrada por el líquido, provocando los llamados fangos 

biológicos. Por último, el efluente recolectado debe ser clarificado en un tanque de 

sedimentación para evacuar dichos fangos de la línea de aguas. 

 
Figura 5. Diagrama del proceso de lechos bacterianos. Fuente: Fundación EOI, 2005 

 

Figura 6. Foto real del proceso de lechos bacterianos. Fuente: Elaboración propia 

Destacar que, aunque los lechos bacterianos y los fangos activados se basan en la acción de los 

organismos aerobios, para llevar a cabo la descomposición, existe entre ellos una diferencia 

operacional. En los lechos, los organismos están adheridos al medio de fijación y en ellos se 

recibe el material orgánico a transformar. En cambio, en el proceso de fangos activados son los 

organismos los que buscan la materia orgánica de  las aguas residuales. 

 



22 
 

 · Lagunaje natural. Consiste en el almacenamiento de las aguas residuales durante un 

tiempo variable en función de la carga aplicada y de las condiciones climáticas, de forma que la 

materia orgánica resulte degradada mediante la actividad de los microorganismos presentes 

en el medio acuático. El proceso de depuración tiene lugar gracias a reacciones biológicas, 

químicas y físicas, que ocurren en las lagunas y que tienden a estabilizar el agua residual. Los 

fenómenos que se producen tienen relación con la sedimentación, oxidación, fotosíntesis, 

digestión, aireación y evaporación.  

 
Figura 7. Foto real del proceso de lagunaje natural. Fuente: Elaboración propia 

 

Una vez detallados los procesos utilizados en las EDAR objeto de estudio, destacar que tras 

tratamiento secundario, según el proceso utilizado (filtros percoladores y fangos activos por 

ejemplo), el efluente pasará por una etapa de clarificación (decantación secundaria) para 

eliminar los flóculos biológicos que se han producido. 

En cuanto a rendimientos del tratamiento secundario, la reducción de sólidos en suspensión 

oscila aproximadamente entre el 80 y el 95%, y la reducción de la DBO5 entre un 85 y un 95%. 

 

Como norma general, las siguientes dos fases no están presentes en las EDAR convencionales. 

- Tratamiento terciario, constituido por los procesos que se aplican a las aguas residuales para 

obtener mejores rendimiento y adaptar así la calidad de las aguas residuales a las normas 

establecidas según el posterior uso del efluente (tratamientos de regeneración para 

reutilización) o el destino del medio receptor. Por ello, también suelen denominarse 

tratamientos complementarios, de afino o avanzados.  

Los procesos más utilizados son: filtración, nitrifiación/desnitrificación, adsorción sobre carbón 

activo, intercambio iónico y ósmosis inversa. 

De éste modo, el rendimiento alcanzado es del 95-96% en la eliminación de sólidos en 

suspensión y del 95-98% en la de DBO5. 

- Desinfección, cuyo principal objetivo es la destrucción de organismos patógenos mediante 

medios físicos o químicos para prevenir enfermedades o proteger al cauce receptor. Los 

métodos disponibles son la cloración, ozonización, radiación ultravioleta entre otros. 



23 
 

Además, los efluentes adecuadamente tratados pueden ser reutilizados sirviendo como 

recurso en aquellos casos en que la calidad del agua requerida sea inferior, según marca el RD 

1620/2007 por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas de 

depuradora. 

 

2.3.2.1. Línea de fangos 

 
Figura 8. Diagrama de bloques de la línea de fangos de una EDAR. Fuente: Elaboración propia 

 

- Espesamiento, así se consigue un incremento de la concentración de los fangos por 

eliminación de agua, reduciéndose de éste modo el volumen de los mismos y mejorando el 

rendimiento de los procesos posteriores. Los métodos de espesamiento más conocidos son el 

de gravedad y por flotación. 

- Estabilización o digestión, cuyo objetivo es reducir el contenido de materia volátil a fin de 

hacer el residuo más estable y reducir su capacidad de putrefacción. Es decir, se elimina o 

destruye la materia orgánica presente de manera controlada y acelerada. 

Los sistemas más habituales son: digestión aerobia y anaerobia, estabilización química 

mediante el aumento del pH por adición de cal, tratamientos térmicos o compostaje. 

- Deshidratación, la finalidad de este proceso es eliminar agua del fango para convertirlo en un 

sólido fácilmente transportable y manejable. Los sistemas más utilizados son los mecánicos, 

como la centrifugación.  

Disposición final de los fangos. La evacuación final de los fangos deshidratados debe tener en 

cuenta condicionantes de tipo técnico-económico, legal y medioambiental. Como alternativas 

a la disposición final pueden considerarse: descarga en vertederos específicos o de residuos 

sólidos urbanos, uso agrícola, incineración y reutilización para fabricación de materiales. 

En la Figura 9 se muestra un diagrama de bloques que representa de manera sencilla los 

procesos y elementos que constituyen una EDAR. 

 



24 
 

 
Figura 9. Etapas de una EDAR biológica. Fuente: Elaboración propia 

 

2.3.3. Características de las EDAR objeto de estudio 

2.3.3.1. EDAR A  

· Características del agua de entrada a la planta 

En esta EDAR se tratan aguas pluviales y residuales de origen urbano así como industrial 

debido a la actividad agroalimentaria presente en la zona. El caudal medio de aguas residuales 

tratadas al día es de 2963 m3/día (siendo su caudal de diseño de 3500 m3/día) con una carga 

orgánica media de 2522 kg DBO5/día (carga de diseño 2450 kg DBO5/día). La población censada 

es de 4758 habitantes y la EDAR lleva una carga de 15869 habitantes equivalentes. 

Las principales características del agua bruta en mg/L quedan recogidas en la Tabla 5. Destacar 

que los valores corresponden al resultado de la media anual del año 2013, de manera que son 

representativos puesto que debido a los vertidos industriales entre otras cosas, dichas 

concentraciones sufren picos según la época del año llegando a duplicar la carga orgánica: 

Tabla 5. Características del agua residual urbana de la EDAR A 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

ENTRADA 1061 1565 851 

 

· Descripción de la planta  

Su sistema depurativo se basa en un proceso de lechos bacterianos seguido por un lagunaje 

natural. Su vertido se realiza en la cuenca del Ebro. También cuenta con dos instalaciones de 

tratamiento avanzado de fangos. 



25 
 

  

Figura 10. Dibujo esquemático y vista real de la EDAR A. Fuente: Google Earth 
 

Tal y como muestra la Figura 10, las etapas de la EDAR son: 

1. Entrada, bombeo de agua 

2. Pretratamiento 

3. Decantador primario  

4. Filtros percoladores  

5. Decantador secundario 

6. Lagunaje natural 

7. Efluente 

F. Almacenamiento y digestión de fangos 

El agua llega a través de los colectores a la planta depuradora. Una vez allí, el caudal, y por 

tanto la carga contaminante, quedan regulados mediante una balsa de homogeneización con 

el fin de amortiguar los posibles altibajos. A continuación, el agua residual pasa por un 

pretratamieto, formado por tamices, para eliminar sólidos, y por un desarenador-

desengrasador para eliminar grasas y arenas. Después el agua pasa a un decantador primario 

con un tiempo de retención de 3 a 6 horas. Los fangos decantados son retirados para su 

posterior tratamiento. 

El agua de salida del decantador pasa al reactor biológico de filtros percoladores, también 

conocidos como lechos bacterianos. Dichos filtros son de plástico y es en ellos donde 

proliferan las bacterias que degradan la materia orgánica. En la decantación secundaria los 

lodos se recirculan al decantador primario y para terminar, el agua pasa a un tratamiento por 

lagunaje consistente en 4 lagunas en serie de 2,5m de profundidad. El tiempo de residencia es 

de unos 25 días. No todas están siempre operativas debido a labores de mantenimiento o 

limpieza. De éste modo el agua ya está en condiciones de ser vertida a la cuenca del Ebro. 

Por otro lado, los fangos de la salida del decantador primario son dirigidos a un digestor y 

tratados con el sistema ATAD (Digestión aerobia termófila autosostenida). Después son 



26 
 

secados mediante centrífugas obteniendo así fango deshidratado, manejable y fácil de 

transportar. 

Tras estas operaciones, las características del agua de salida (media anual 2013) con sus 

respectivos rendimientos de reducción quedan recogidos en la Tabla 6: 

Tabla 6. Características del agua de salida y rendimientos de la EDAR B 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

SALIDA 17 63 14 

Rendimiento 98% 96% 98% 

 

2.3.3.2. EDAR B  

· Características del agua de entrada a la planta 

En esta EDAR se reciben aguas de origen doméstico principalmente. El caudal medio de agua 

residual tratada al día es de 532 m3/año (siendo su caudal de diseño de 1800 m3/día) con una 

carga orgánica media de 276 kg DBO5/día (carga de diseño 336 kg DBO5/día). La población 

censada es de 3361 habitantes y la EDAR lleva una carga de 4367 habitantes equivalentes. 

Las principales características del agua bruta en mg/L están en la Tabla 7, nuevamente 

corresponden al resultado de la media anual del año 2013, de manera que son 

representativos: 

Tabla 7. Características del agua residual EDAR B 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

ENTRADA 350 960 519 
 

 · Descripción de la planta 

La tecnología de depuración utilizada es un sistema de fangos activados. El cauce receptor del 

agua tratada es nuevamente la cuenca del Ebro. 



27 
 

 
Figura 11. Dibujo esquemático y vista real de la EDAR B. Fuente: Google Earth 

 

Tal y como muestra la Figura 11, las etapas de la EDAR son: 

1. Entrada, bombeo de agua 

2. Pretratamiento 

3. Reactor biológico fangos activos aerobio  

4. Decantador secundario 

F. Almacenamiento y espesador de fangos 

El agua llega a través de los colectores a la planta depuradora. Una vez allí, tiene lugar el 

pretratamieto para eliminar sólidos mediante tamices. A continuación, con el fin de disminuir 

la cantidad de nitrógeno y fósforo, el agua pasa a un reactor biológico anóxico para después 

someterse a un tratamiento de fangos activados para eliminar gran parte de la materia 

orgánica presente. Tras el tratamiento biológico,  el agua pasa a un decantador con un tiempo 

de retención de 3 a 6 horas. Los fangos decantados son retirados para su posterior tratamiento 

en un espesador y el agua toma dos caminos. Por un lado, es vertida a la cuenca del Ebro, y por 

otro, atraviesa un filtro. De éste modo se consigue disminuir el contenido de sólidos en 

suspensión presentes en el efluente cumpliendo así la normativa vigente. 

Tras estas operaciones, las características del agua de salida (media anual 2013) con sus 

respectivos rendimientos de reducción quedan recogidos en la Tabla 8: 

Tabla 8. Características del agua de salida y rendimientos de la EDAR B 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

SALIDA 14 43 12 

Rendimiento 96% 95,5% 98% 

 

2.3.3.3. EDAR C  

· Características del agua de entrada a la planta 



28 
 

El agua bruta de esta EDAR está compuesta  de aguas pluviales, residuales de origen urbano en 

su mayoría y de tipo industrial, y lixiviados procedentes de un vertedero cercano a la zona. El 

caudal de aguas residuales tratadas al día es de 19997 m3/día (siendo su caudal de diseño de 

22150 m3/día) con una carga orgánica de 5219 kg DBO5/día (carga de diseño 6879 kg 

DBO5/día). La población censada es de 38969 habitantes y la EDAR lleva una carga de 46237  

habitantes equivalentes. 

Las principales características del agua bruta en mg/L quedan recogidas en la Tabla 9. Se trata 

de valores representativos puesto que son el resultado de la media anual del año 2013 y, al 

igual que ocurre en la EDAR A, dichas concentraciones sufren picos según la época del año: 

Tabla 9. Características el agua residual EDAR C 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

ENTRADA 339 530 261 

  

· Descripción de la planta  

La tecnología aplicada para la depuración de aguas residuales es un proceso de lechos 

bacterianos. También cuenta con instalaciones para el tratamiento de fangos. El cauce 

receptor es el río Ebro. 

 

 

Figura 12. Dibujo esquemático y vista real de la EDAR C. Fuente: Google Earth 
 



29 
 

Tal y como muestra la Figura 12, las etapas de la EDAR son: 

1. Bombeo de entrada a la planta 

2. Pretratamiento 

3. Decantadores primarios (2) 

4. Reactores biológicos de lecho bacteriano de alta carga (3) 

5. Decantadores intermedios (2) 

6. Reactores biológicos de lecho bacteriano de baja carga (2) 

7. Decantadores secundarios (2) 

8. Efluente 

F. Almacenamiento y digestión de fangos 

El funcionamiento de la EDAR C es idéntico al desarrollado por la EDAR A. Una vez que el agua 

llega a la planta a través de los colectores, es sometida a un pretratamiento formado por un 

sistema de rejas y un desarenador-desengrador, para terminar en un decantador primario. 

A la salida del decantador, el agua pasa a un reactor biológico de lechos bacterianos. La 

diferencia reside en que en éste caso, dicho tratamiento secundario se repite dos veces con el 

fin de reducir la carga contaminante al máximo puesto que los caudales recibidos son 

superiores a los de la EDAR A. 

De manera que, tras pasar por los lechos bacterianos de alta y baja carga y por sus respectivos 

decantadores, el agua ya puede ser vertida al río. 

Por otro lado, como también ocurre en la EDAR A, los fangos de la salida del decantador 

primario, intermedio y secundario, son dirigidos a un digestor y tratados con el sistema ATAD 

(Digestión aerobia termófila autosostenida). Por último, son secados mediante centrífugas 

obteniendo así el fango deshidratado.  

Tras estas operaciones, las características del agua de salida (media anual 2013) con sus 

respectivos rendimientos de reducción quedan recogidos en la Tabla 10: 

Tabla 10. Características del agua de salida y rendimientos de la EDAR C 

 Materia en suspensión (mg/L) DQO (mg O2/L) DBO5 (mg O2/L) 

SALIDA 16 56 17 

Rendimiento 95% 98% 93,5% 

 

 

2.4. Reutilización de aguas residuales urbanas 

2.4.1. Justificación e importancia de la reutilización de aguas residuales urbanas 

El agua ha sido considerada hasta hace pocos años como un recurso prácticamente ilimitado. 

Sin embargo, el continuo aumento de su demanda, en algunos casos por encima de la cantidad 

disponible, ha empezado a preocupar y ha inducido a plantearse diferentes alternativas con el 

fin de maximizar los recursos hídricos disponibles. 



30 
 

Dicha escasez, es consecuencia del aumento de la actividad industrial y el consiguiente 

desarrollo económico y social de las últimas décadas, que han ido produciendo un crecimiento 

de las grandes ciudades complicando así el suministro de dicho recurso. De manera que, la 

demanda creciente de agua ligada al interés por proteger el medio ambiente, ha afianzado el 

criterio de que la regeneración y posterior utilización de las aguas residuales constituye una 

fuente idónea y fiable para sustituir recursos de primera utilización en usos que no requieren 

un grado de calidad tan alto.  

 

2.4.2. Historia de la reutilización de aguas residuales urbanas 

Los primeros pasos en el campo de la reutilización del agua residual están identificados con la 

práctica histórica de la evacuación y aplicación del agua residual al terreno. Con la llegada de 

las redes de alcantarillado en el siglo XIX, las aguas residuales domésticas fueron vertidas al 

terreno, constituyendo la denominada“sewage farms”, tanto en Europa como en Estados 

Unidos (Metcalf and Eddy, 1995). Se trataba de huertas abonadas con aguas residuales. Su 

funcionamiento se basaba en descomponer las aguas residuales a través del cultivo debido a la 

combinación de microbios y bacterias presentes.  

Posteriormente y como consecuencia de la necesidad de hacer frente a una mayor demanda y 

el aumento del conocimiento acerca de la materia, se observó la poca viabilidad de estos 

procedimientos, se sustituyeron por plantas de tratamiento, y se desarrollaron varios 

proyectos de recuperación y reutilización de aguas residuales (Metcalf and Eddy, 1995). 

Una evidencia de ello es que en 1962, en Arizona, se utilizó por primera vez el agua residual de 

un sistema de abastecimiento para su uso en lavabos, sistemas de aspersión de zonas verdes y 

como agua de refrigeración y calefacción (Metcalf and Eddy, 1995). 

En las últimas décadas, el interés por el aprovechamiento de las aguas residuales urbanas que 

han recibido tratamientos avanzados de depuración ha ido en aumento. La regeneración y 

reutilización de las aguas residuales cobran un papel de gran importancia, pues además de 

solucionar el problema de contaminación, permiten aumentar la disponibilidad del recurso sin 

necesidad de seguir explotando las fuentes convencionales para el suministro de agua (Seguí, 

2004).  

De tal manera es así, que surge la necesidad de implantar el RD 1620/2007, nombrado en el 

apartado de legislación 2.2. de esta memoria. A partir de entonces se entiende por agua 

regenerada al agua residual depurada que ha pasado por un proceso adicional o 

complementario con el fin de alcanzar la calidad requerida para un uso concreto. Así mismo, se 

habla de reutilización de las aguas al aplicar éstas para un nuevo uso privativo después de 

haber sido sometidas a los procesos de depuración establecidos para alcanzar la calidad 

requerida en función de los usos. 

Para todos los usos posibles que marca el RD 1620/2007, se establecen los criterios mínimos 

de calidad exigida en relación a diversos parámetros microbiológicos, orgánicos y físico-

químicos (recogidos en el anexo I de la norma y en la Tabla 4 del presente trabajo). 



31 
 

2.4.3. Situación actual de la reutilización de aguas residuales urbanas en España 

Según el Plan Nacional de Reutilización de Aguas, la distribución por usos del agua en España 

es el siguiente (Figura 13): se sitúa en unas tres cuartas partes para uso agrícola, del orden del 

17% (y creciendo) ambientales, el 7,1% para uso recreativo, el 4% para usos urbanos, y del 

orden del 0,3% para uso industrial (CEDEX, 2006). 

 
Figura 13. Usos a los que se destinan las aguas regeneradas de España. Fuente: CEDEX-Ministerio de Medio 

Ambiente, 2006 
 

Cabe destacar, que para dar cumplimiento al RD 1620/2007, se precisa realizar en todos los 

casos un tratamiento de regeneración del agua que reduzca al menos la contaminación debida 

a la materia en suspensión, la turbidez, las sustancias peligrosas presentes y además desinfecte 

el agua hasta los límites marcados por la ley. Dicho tratamiento se realiza en la Estación de 

Regeneración de Aguas Residuales Depuradas (ERAR). En la Figura 14 puede verse un esquema 

general de todo el proceso que sigue el agua para su reutilización. 

 

Figura 14. Esquema de un sistema de reutilización de aguas residuales urbanas. Fuente: Ministerio de Medio 
Ambiente 

Según el “Informe sobre la situación de la reutilización de efluentes depurados en España” 

(CEDEX, 2008), el volumen de agua reutilizada en España en 2006 alcanzó los 368 hm3/año 

aproximadamente, lo que suponía un 10,8 % del caudal de aguas residuales depurado.  

R 



32 
 

España cuenta con 322 puntos que cuentan con sistemas de reutilización de aguas. De hecho, 

la reutilización de aguas constituye en algunas zonas un recurso estratégico, dándose una 

tendencia creciente a la reutilización (CEDEX, 2008).  

A continuación, en la Figura 15 y 16, queda reflejada la ubicación de las plantas de tratamiento  

y el volumen de agua reutilizado en cada comunidad autónoma. 

 
Figura 15. Distribución del número de sistema de reutilización (322). Fuente: CEDEX 

 

 
 

 
Figura 16: Volumen de agua reutilizada por Comunidades Autónomas. Fuente: CEDEX 

   
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                               